<sup>37</sup> TOMMASO D’AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup> q. 21 a. 2 co.: “[...] *Respondeo dicendum quod veritas consistit in adaequatione intellectus et rei, sicut supra dictum est. Intellectus autem qui est causa rei, comparatur ad ipsam sicut regula et mensura, e converso autem est de intellectu qui accipit scientiam a rebus. Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc, quod intellectus adaequatur rei, ut in nobis accidit, ex eo enim quod res est vel non est, opinio nostra et oratio vera vel falsa est. Sed quando intellectus est regula vel mensura rerum, veritas consistit in hoc, quod res adaequantur intellectui, sicut dicitur artifex facere verum opus, quando concordat arti. Sicut autem se habent artificata ad artem, ita se habent opera iusta ad legem cui concordant. Iustitia igitur Dei, quae constituit ordinem in rebus conformem rationi sapientiae suae, quae est lex eius, convenienter veritas nominatur. Et sic etiam dicitur in nobis veritas iustitiae*”. Citazione tratta da *Corpus thomisticum*, recognovit et instruxit ENRIQUE ALARCÓN automato electronico, Pompaelone ad Universitatis Studiorum Navarrensis aedes a MM A.D., <https://www.corpusthomisticum.org/>.

Per scendere dall'empireo delle idee all'esperienza delle idee calate nella storia, occorre fare due precisazioni, brevissime perché la questione richiederebbe ben altri approfondimenti. La prima: questa concezione della natura come fonte di diritto è stata la radice primaria – a mio avviso sia cronologicamente che concettualmente – dell'idea che le persone siano dotate di diritti variamente denominati come naturali, umani, fondamentali, preesistenti allo Stato e pertanto inviolabili. La seconda precisazione concerne il fatto che la diffusione e la condivisione sociale di tale concezione non ha impedito che nella storia europea e “occidentale” si commettessero o praticassero azioni che oggi senza dubbio giudichiamo contrarie alla giustizia e alla legge di Dio, fra le quali anche le azioni che sono manifestazione di un “*dominio dispotico e irresponsabile dell'essere umano sulle altre creature*”<sup>38</sup>. Tutto questo ha riguardato, in parte, anche la Chiesa cattolica che, acquisendone consapevolezza e assumendone la responsabilità, in tempi recenti ha avviato un percorso di “*purificazione della memoria*”<sup>39</sup> di fronte a “*non poche vicende che costituiscono una contro-testimonianza nei confronti del cristianesimo*”<sup>40</sup>.

Venendo al nostro presente, c'è da dire che il magistero ecclesiastico cattolico ha tenuto ferma la barra del timone proponendo al mondo la verità di una legge morale naturale immutabile e universale, universale perché è fondata sulla natura creata da Dio e, “*in quanto iscritta nella natura razionale della persona, si impone ad ogni essere dotato di ragione e vivente nella storia*”<sup>41</sup>. Questo magistero è divenuto particolarmente attuale negli ultimi tre decenni, in cui gli avanzamenti scientifici e tecnologici, il progressismo culturale e politico e le ondate legislative che si diffondono per imitazione da un paese all'altro hanno innescato una vera e propria rivoluzione antropologica che,